«Наибольшее количество собравшихся членов не превышало 272 человек, среди которых действительными членами Комиссия по проверке личного состава могла признать не более 150 человек, что составляет менее 1/2 всего предполагаемого состава Собора в 900–1000 человек»<sup>10</sup>, – писали автори звернення.

У протоколі наради архиєреїв українських епархій-учасників Всеросійського собору (відбулася 20 березня (2 квітня) 1918 р.) зафіксовано повідомлення єпископа чернігівського Пахомія (Кедрова), що всього очікувалося на прибуття до Києва 850 делегатів<sup>11</sup>.

Останнє число найбільш наближене до реальності.

Згідно з цим документом, вибори на Всеукраїнський собор мали відбуватися за правилами, максимально наближеними до тих, що діяли під час виборів на Всеросійський собор 1917–1918 рр. На практиці це означало, що потенційна кількість делегатів не перевищувала б 500 осіб.

«Положение о выборах» соборяни затвердили на засіданні 29 листопада (12 грудня) 1918 р.<sup>32</sup> Відповідні зміни було також внесено до соборного Статуту<sup>33</sup>. Проте новий порядок планувався застосувати вже під час виборів на наступний Всеукраїнський собор.

Таким чином, можна стверджувати, що:

- 7 Ульяновський В. Церква в українській державі 1917–1920 рр. Доба Центральної Ради. – К.: Либідь, 1997. – С. 147–169; Його ж. Церква в українській державі 1917–1920 рр. Доба Гетьманату Павла Скоропадського. – К.: Либідь, 1997. – С. 254–313.
- 8 У зверненні подано витяг з протоколу наради Союзу від 20 лютого (5 березня) 1918 р., а резолюцію на цьому документі патріарх поставив 24 березня (7 квітня) 1918 р.
- 9 Государственный архив Российской Федерации (далее – ГАРФ). – Ф. 3431. – Оп. 1. – Д. 251. – Л. 81.
- 10 Там же.
- 11 Там же. – Л. 78.
- 12 Устав Поместного Собора / Устав Країнного Собору. – К.: Тип.